
COMUNE DI CALATABIANO
(Città Metropolitana di Catania)

AREA SUAP ECOLOGIA ED AMBIENTE

DETERMTNAZTONE DEL RESPONSABTLE DELL'AREA int. n.§Oet ilb fì, 51eo,{ L
n c. n ilj d"t r)'xlCIsfdg

OGGETTO: Affidamento del "servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi
urbani indifferenziati e differenziati, con sistema porta a porta, compresi quelli assimilabili" -
Comune di Calatabiano (CT).

CIG: 7378884FB1

IL RESPONSABILE DELL'AREA SUAP ECOLOGIA ED AMBIENTE

- PREMESSO che con la determina a contrarre n' 938 del07112/2017, a firma del Responsabile dell'Area
Suap Ecologia ed Ambiente Arch. Salvatore Leonardi, si chiedeva alla Centrale Unica di Committenza
c/o il Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000, di awiare la procedura per l'affidamento dell'appalto del
servizio in oggetto;

- CONSTATATO che con la precitata Determina a contrarre, è stato stabilito di procedere alla scelta del
contraente tramite procedura ristretta ai sensi dell'art. 61 del D.Lgs. 50/201-6, con il criterio di
aggiudicazione del minor prezzo, di cui all'art.95 comma 4lett. c) del citato decreto, con l'esclusione
automatica delle offerte anomale nel rispetto di quanto dettato dall'art. 97, comma 2, del D.Lgs.
50/2016 ed in presenza dialmeno 10 imprese ammesse;

- RILEVATO, che il termine ultimo per la presentazione delle offerte, veniva fissato per il 19/03/2018 ore
09:30;

- RILEVATO, che l'awio delle procedura di gara telematica veniva fissato per il 19/03 /201,8 come da
verbale di procedura telematica della seduta del 19/0312018 e delle successive sedute;

- PRESO ATTO che dalverbale di procedura telematica della seduta dell6/0a/2018, risulta che l'appalto
per l'affidamento del "Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi
urbani indifferenziati e differenziati, con sistema porta a porta, compresi quelli assimilabili" - Comune
di Calatabiano (CT), a seguito di verifica sull'offerta anomala ritenuta valida dalla commissione digara,
veniva aggiudicato in via provvisoria alla CLEAN UP S.r.L., con sede legale in contrada Porticatazzo S.P.

L34 21,/23 95040 Motta Sant'Anastasia (CT), che ha presentato un ribasso un'offerta economica del -
17.100%pari ad un importo netto di€ 1.149.989,79 oltre oneridisicurezza non soggettia ribasso pari
ad € 138.720,12.

- DATO ATTO che l'importo contrattuale complessivo dell'appalto provvisoriamente aggiudicato veniva
così determinato in € 1.288.709,91 oltre IVA;

- DATO ATTO che il suddetto verbale è stato pubblicato all'albo Pretorio della C.U.C. dal16/0412018 per
15 gg consecutivi;

- CONSTATATO che la C.U.C. ha proweduto ad effettuare Ie verifiche previste dall'art. 71 del D.P.R.
n. 445/2000 sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate dal concorrente in merito al
possesso dei prescritti requisiti, altresì, è stata acquisita la documentazione prevista per
l'aggiuf,icazione definitiva ed in particolare il Durc, le risultanze del casellario giudiziale e le risultanze
camerali della Camera di Commercio e che tali documentazioni sono regolari, pertanto, ai sensi
dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/201-6, l'affidamento diventa efficace, giusta Comunicazione
proposta di aggiudicazione - Messaggio n. 23151 del1,61041201,8;

- la C.U.C. proweduto ad effettuare la verifica dei prescritti requisiti, e che la stessa ha avuto
riscontro positivo, come si evince dalla documentazione trasmessa: il Durc regolare prot.
INAIL_10846645, le risultanze del casellario giudiziale 164249312018/R, le risultanze camerali
da lnfocomere/Registro delle lmprese, l'iscrizione alla White lrst della Prefettura di Catania,
l'assenza di annotazioni presso I'ANAC, l'esito verifica regolarità fiscale Equitalia/Riscossione
Sicilia;

Pag. 1



ACCERTATO che la Ditta aggiudicataria, ha dimostrato di aver assolto l'obbligo del versamento del
corrispettivo alla Centrale Unica di Committenza, come previsto dall'art. 6 comma 2 del regolamento
della Centrale Unica diCommittenza e dall'atto unilaterale d'obbligo allegato aidocumenti di gara;

VtSTlgli atti inerenti la procedura di affidamento dell'appalto in parola e riconosciutoli regolari;

VISTO il D.Lgs. n" 50/201.6;

VISTO il D.P.R.05 ottobre 2010 n. 207 e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che il R.U.P. è il Responsabile dell'Area SUAP Ecologia ed Ambiente Arch. Salvatore
Leonardi;

VISTA la determinazione sindacale n. 30 del 27 /Ogl2O17 e successiva n. 34 del 2911212OL7 con la quale

l'Arch. Salvatore Leonardi è stato incaricato di Posizione Organizzativa Area Tecnica e Area SUAP

Ecologia Ambiente;

RITENUTO di dover procedere all'aggiudicazione definitiva ed efficace, nonché di awiare le procedure
finalizzate alla stipula del contratto in favore della ditta CLEAN UP S.r.L., con sede legale in contrada
Porticatazzo S.P. 134 21123 95040 Motta Sant'Anastasia (CT);

DETERMINA

1. DI APPROVARE, per i motivi esposti in narrativa, il verbale di proposta di aggiudicazione della gara

del L6/Oa12018 per I'affidamento del servizio di "Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo
smaltimento dei rifiuti solidi urbani indifferenziati e differenziati, con sistema porta a porta,
compresi quelli assimilabili" - Comune di Calatabiano (CT), alla Ditta CLEAN UP S.r.L., con sede

legale in contrada Porticatazzo S.P. 134 21,/23 95040 Motta Sant'Anastasia (CT), che ha presentato
un ribasso un'offerta economica del -17.100 % pari ad un importo netto di € 1.149.989,79 oltre
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 138.720,12;

2. Dl PROWEDERE ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016, all'aggiudicazione definitiva ed

efficace dell'affidamento del servizio di "Gestione tecnico - operativa, incluse manutenzione
ordinaria e straordinaria, dei due impianti di depurazione dei reflui cittadini di contrada lmperio e
della frazione di Lapide Pasteria con delega di responsabilità", all'operatore CLEAN UP S.r.L., con

sede legale in contrada Porticatazzo S.P. 134 2L123 95040 Motta Sant'Anastasia (CT), per il

complessivo importo contrattuale di € 1.288.709,9L o|tre lVA, per la durata contrattuale del
servizio di 2L mesi a decorrere dal O2lO5/2018 fino al 01,/02/2020;

3. Dl RIMODULARE ed approvare il quadro economico del servizio di cui trattasi che, in conseguenza
del ribasso d'asta praticato dall'operatore aggiudicatario sopra generalizzato, viene ridefinito come
dettagliato in a ppresso:

DETTAGLIO IMPORTI

NON RIBASSATI

DETTAGLIO IMPORTI

RIBASSATI

Costo annuo automezzi € 130.249,03

Costo del personale € 828.07s,80
Utile di imoresa e sDese eenerali Q0% di A+Bl ", ){) € 197.664,97

lmporto soggetto a ribasso d'asta € 1.149.989,79

Oneri di sicurezza non soggetti o ribasso(70%) \; € 1.38.720,12

lmporto totale dell'appalto € 7.288.709,97

IVA al 10%

Iotale con IVA € L.4L7.580,9L

Dl DARE ATTO che il servizio è finanziato con fondi del redigendo bilancio comunale 2OL7/2019,
imputati al al capitolo 10950301 (Miss.9 Prog.4 Tit. 1) del bilancio comunale 2017/2019, per

€719.362,91 esercizio 2018, per€ 959.L50,54 esercizio 2019, ed approvaticon determinazione del
Responsabile dell'Area SUEPA n.938 R.G. del 0711212017 e rettificati con determinazione del

Responsabile dell'Area SUEPA n. 63 R.G. del23/01-/201,8;

Dl DARE ATTO altresì, che il concorrente che segue in graduatoria l'aggiudicatario dell'appalto,
pertanto secondo classificato, è la Ditta Elimar S.r.L. - Camedil Costruzioni S.r.L (capofila: Elimar

S.r.L.);

4.

5.

Pag.2



6. Dl DARE ATTO infine, che l'aggiudicazione definitiva può essere dichiarata efficace, avendo già la

C.U.C. proweduto ad effettuare la verifica dei prescritti requisiti, e che la stessa ha avuto riscontro

positivo, come sievince dalla documentazione prodotta dalla c.U.c.;

Dl TRASMETTERE alla C.U.c. copia dell'aggiudicazione definitiva ai

ditte interessate ai sensi dell'art. 76 c' 5 del D'Lgs. n. 50/2016 e

Pretorio;

7.

8. Dl PUBBLICARE il presente prowedimento all'albo pretorio dell'Ente.

abile
vatore

fini della comunicazione alle
per la pubblicazione all'Albo

llRespo 'Area

Pag.3


